## CITTA' DI MOLFETTA

## PROVINCIA DI BARI

## **DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

N. 378 del 17.9.2004

### OGGETTO

Gestione del Pulo di Molfetta. Presa d'atto convenzione – Protocollo d'intesa con la Provincia di Bari. Affidamento al Comune di Molfetta.

L'anno duemilaquattro, il giorno diciassette del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Sig.	MINERVINI	Tommaso	- SINDACO	- Presente
Dott.	MAGARELLI	Mauro G.ppe	- ASSESSORE	- Presente
Sig.	VISAGGIO	Francesco	- ASSESSORE	- Presente
Dott.	BRATTOLI	Mauro	- ASSESSORE	- Assente
Avv.	UVA	Pietro	- ASSESSORE	- Presente
Dott.	ANCONA	Antonio	- ASSESSORE	- Assente
Dott.	TAMMACCO	Saverio	- ASSESSORE	- Presente
Sig.	SOLIMINI	Maurizio	- ASSESSORE	- Assente
Dott.	MEZZINA	Maria	- ASSESSORE	- Assente
Sig.	NAPPI	Francesco S.	- ASSESSORE	- Presente
Sig.	MANGIARANO	Francesco	- ASSESSORE	- Assente

Presiede: Tommaso Minervini - Sindaco

Vi è l'assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

# Pubblicata il 20.9.2004 La giunta comunale

### Premesso che:

- nel corso degli ultimi anni il Pulo di Molfetta, proprietà della Provincia, è stato oggetto di una serie di interventi di recupero, scavi e ricerche archeologiche che lo hanno messo in condizione di essere quasi totalmente fruibile in sicurezza da parte di visitatori;
- dopo la conclusione degli ultimi lavori di recupero, reiterando analoghe richieste inoltrate nel passato, il Comune di Molfetta ha di recente proposto alla Provincia di Bari la riapertura e la fruizione del sito per restituire alla città il suo straordinario potenziale turistico;
- la Provincia di Bari ha inteso soddisfare l'esigenza del Comune riconoscendo l'opportunità della fruizione dell'importante ed unico sito storico naturalistico;
- a tale scopo ha predisposto atto di convenzione protocollo d'intesa da sottoscrivere con il Comune di Molfetta con la quale consente, in via temporanea, fino al 31.12.2005 e con effetto immediato, la riapertura del Pulo affidando in carico al Comune la custodia del sito, la sua manutenzione, l'assistenza ed il controllo dei visitatori lungo l'intero percorso;
- il Comune per far fronte ai suoi impegni è autorizzato a sottoscrivere eventuali accordi con associazioni operanti sul territorio al fine di una migliore gestione della fruizione pubblica del bene;
- Vista la Convenzione protocollo d'intesa per la gestione del Pulo predisposta dalla Provincia di Bari e sottoscritto in data 04.06.2004 tra il Commissario straordinario, dott. Antonio Nunziante ed il Sindaco Tommaso Minervini con la quale la provincia affida al Comune di Molfetta la gestione del sito al fine di una sua pubblica fruizione con possibilità per il Comune di sottoscrivere a sua volta eventuali ulteriori accordi con le associazioni operanti sul territorio interessate a perseguire gli stessi obiettivi di pubblica fruizione;
- Vista la nota del 19.07.2004, prot. n.31945 inoltrata dall'impresa Luciano Lacitignola alla Provincia di Bari e, p. c., all'Amministrazione comunale con la quale comunica la prossima scadenza del contratto di abbonamento con l'istituto di vigilanza La Notturna, dalla stessa impresa sottoscritto per la vigilanza del sito durante l'esecuzione dei lavori di recupero;
- Ritenuto di dover prendere atto della Convenzione protocollo d'intesa sottoscritta tra il Sindaco e il Commissario straordinario della provincia di Bari, dott. Nunziante per la riapertura e gestione del Pulo da attivarsi a cura Comune di Molfetta;
- Ritenuto altresì di dover far fronte, senza soluzione di continuità, alla sorveglianza e custodia del Pulo per evitare il perpetrasi di atti vandalici che si sono già manifestati nel passato;
- Vista la Convenzione protocollo d'intesa;
- Visto l'art. 48 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali – in ordine alla competenza della Giunta nell'adozione del presente provvedimento;
- Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Territorio e del Responsabile del Settore Economico Finanziario emessi rispettivamente ai sensi degli art. 49, comma 1° e 153 comma 5°;
- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;

### **DELIBERA**

- 1. Prendere atto della Convenzione protocollo d'intesa sottoscritta in data 04.06.2004 tra il commissario straordinario della Provincia di Bari, dottor. Nunziante, ed il Sindaco di Molfetta per la riapertura e la fruizione del Pulo con a carico del Comune della custodia, della manutenzione del verde e l'assistenza ed il controllo dei visitatori;
- 2. Demandare al dirigente del settore AA.GG. l'adozione dei provvedimenti necessari a garantire la continuità della custodia e vigilanza del sito per preservare il bene da possibili atti vandalici e della gestione visite;
- 3. Nominare Responsabile del Provvedimento l'arch. Lazzaro Pappagallo del settore Territorio;
- 4. Dichiarare il presente provvedimento di immediata eseguibilità, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000.